

JESTEM ROZGORYCZONA

Na wstępie kilka słów na temat Waszej gazety. Czytam ją zawsze z ogromną przyjemnością. Moja rodzina zamieszkała w Wilnie prenumeruje „Kurier Wileński” i po przeczytaniu skrupulatnie składa, a gdy ją odwiedzam, czytam wszystko po kolei, jak leci. Uważam, że zespół redakcji robi dobrą robotę — gazeta jest ciekawa i bardzo ambitna. Mam nadzieję, że ten mój list również zamieścicie, za co z góry dziękuję.

Otóż jestem Polką urodzoną w Wilnie. Obecnie mieszkam w Suwałkach, ale mam wiele sentymentu dla mego rodzinnego miasta. Mam tu liczną rodzinę, którą odwiedziłam po wielu latach i która przyjęła mnie nadzwyczaj serdecznie. Jestem wzruszona i wdzięczna za tę wileńską gościnność. Natomiast traktowaniem nas — Polaków przez obcych ludzi w sklepach i w środkach komunikacji jestem po prostu zde gustowana. Oto przykłady. Chciałam kupić w sklepie jedną jedyną tubkę pasty do zębów, poprosiłam więc o to grzecznie sprzedawczynię. W odpowiedzi sprzedawczyni mnie zasypała gradem słów. Nie wiem co mówiła, bo mówiła po litewsku, ale jej ton nie pozostawiał wątpliwości — były to jakieś impertynencje. Pasty nie otrzymałam, ale nie próbowałam dyskutować. Podziękowałam i wyszłam.

Następny przykry incydent wydarzył się w trolejbusie. Poprosiłam sympatyczną pannikę o skasowanie biletu. I wówczas na oko sympatyczna młoda osoba zaczęła wręcz krzyżeć, że „przyjeżdżają tu takie i wszystko wykupują, i jeszcze miejsce w trolejbusie zajmują!..”. Do tej tyrady dołączyli się inni pasażerowie. Musiałam wy-

siąść w obawie, że zostanę zlinczowana.

W domu towarowym przy stoisku z pasmanterią poprosiłam o sprzedanie mi reklamówki i znów odeszłam z kwitkiem odprowadzana niezyczliwym komentarzem. Podobnych sytuacji było jeszcze kilka, ale przykro mi dalej snuć te wspomnienia. Chciałabym wiedzieć, dlaczego traktuje się nas w Wilnie w taki sposób? Wszak mamy tu rodziny, które chcemy od czasu do czasu odwiedzać, poza tym Wilno dla wielu Polaków jest miastem ich dzieciństwa lub młodości, tęsknimy do tego miasta. Ale nie możemy czuć się tu dobrze, gdyż sam dźwięk polskiej mowy budzi rozdrażnienie, a czasem nawet agresję otoczenia.

A przecież Polskę odwiedza wielu Litwinów, na Suwalszczyźnie wielu mieszka na stałe i nie są oni traktowani gorzej od nas samych. Goście kupują u nas co chcą, bez ograniczeń i co chcą sprzedają. Na bazarach tu i tam słyszy się język litewski, lecz nikt z tego powodu nie wszczyna awantur.

Traktowanie gości — dobre lub złe świadczy o kulturze narodu. My, Polacy, jesteśmy dumni, że goście z całego świata zachwycają się polską gościnnością. Ja natomiast wyjechałam z Wilna rozgoryczona wrogim traktowaniem.

Nie zrezygnuję z odwiedzania Wilna, ale na pewno już nigdy nie zapomnę zabrać ze sobą pasty lub szczotki do zębów, bo już wiem, że tego tu nie dostanę. Nigdy też nie zapomnę o „grzeczności” Litwinów i nie omieszkać uprzedzić o niej wybierających się do Wilna rodaków.

Z poważaniem

rozgoryczona Irena
(nazwisko i adres
znane redakcji)

ERYKI

JESTEM
OMIERZU

nego artykułu „Ratujemy cmentarz w Żytomierzu” z „Kuriera Wileńskiego”. Byłbym również zobowiązany, gdyby był Pan tak uprzejmy i skontaktował mnie z ludźmi, którzy opiekują się cmentarzem. Do Polski jeżdżę ostatnio często — raz na dwa miesiące, nie wykluczone, że przy okazji wybiorę się na Ukrainę.

Serdecznie pozdrawiam Redakcję i z góry dziękuję.

J. A. DĄBROWSKI,
Nowy Jork

OD REDAKCJI: Dziękujemy naszemu Rodakowi z USA za list. Pański adres przekazaliśmy do Żytomierskiego Oddziału Polskiego Stowarzyszenia Kultu-
ralno-Oświatowego na Ukrainie. Wysyłamy również do USA egzemplarz „Kuriera Wileńskiego” i adres Stowarzyszenia.

Z UKR

ZWRACA SIĘ
KLUB „WAR

Szanowna Redakcjo! Zwraca się do Was klub „Warszawa” z Ługańska. Członkami naszego klubu są Polacy oraz przedstawiciele innych narodowości zamieszkali na terenie obwodu ługańskiego (Ukraina). Ludzie ci pragną wnieść swój wkład w zacieśnienie polsko-ukraińskiej przyjaźni. Klub nasz organizuje różne imprezy. Na przykład, 20—28 lipca zorganizowaliśmy w Ługańsku Tydzień Polskiej Książki. Szkoda tylko, że książek było bardzo mało i, niestety, nie doczekaliśmy się żadnego gościa z Polski.

Klub „Warszawa” co roku prowadzi kurs języka polskiego, ale mamy duże trudności z podręcznikami. W naszym mieście ich po prostu nie ma w sprzedaży. W ogóle sytuacja z polskimi książkami ostatnio bardzo się pogorszyła. Trudno też o polską prasę, w kioskach jej nie ma, a koszty rocznej prenumeraty przewyższają moż-

Plenum KC KPZR

10 grudnia 1990 r. rozpoczęło się plenum Komitetu Centralnego KPZR. W komunikacie informacyjnym o plenum, nadanym przez TASS, mówi się, że do omówienia na plenum zgłoszono następujące kwestie:

1. Koncepcja układu związkowego i zadania organizacji partyjnej.

2. Zagadnienia pracy praktycznej KC.

W plenum uczestniczą też członkowie Centralnej Komisji Kontroli KPZR, pierwsi sekretarze partii komunistycznych republik, krajów, obwodów i okręgów, nie wchodzących w skład organów centralnych KPZR, de-

putowani ludowi ZSRR, reprezentujący Partię Komunistyczną, redaktorzy partyjnych gazet i czasopism, przedstawiciele niektórych resortów i instytucji.

Na długiej liście przemawiających w pierwszym dniu plenum figurują też M. Burokewiczus — pierwszy sekretarz KPL (KPZR) oraz frezer litewskiego Zjednoczenia Produkcyjnego „Sigma” S. Toliautas.

W komunikacie informacyjnym podaje się, że przemawiał sekretarz generalny KC KPZR M. Gorbaczow i że 11 grudnia plenum kontynuować będzie obrady.

(ELTA)

W rządzie Republiki Litewskiej

Rząd Republiki Litewskiej realizując uchwałę nr 1-605 Rady Najwyższej Republiki Litewskiej z 25 września 1990 r. o rejestrze przedsiębiorstw Republiki Litewskiej i z myślą o stworzeniu warunków do szybszego kształtowania kapitału akcyjnego 26 listopada podjął uchwałę nr 358, w której aprobuje propozycje ministerstw, departamentów, zarządów miast i rejonów zreorganizowania (zlikwidowania) istniejących zjednoczeń produkcyjnych i przedsiębiorstw państwowych, przedsiębiorstw państwowych z filiami (według przygotowanych spisów, z którymi zapoznawane są zainteresowane instytucje i przedsiębiorstwa).

Ministerstwom, departamentom, zarządów miast i rejonów zlecono zreorganizowanie (zlikwidowanie) zjednoczeń produkcyjnych, znajdujących się w

sferze ich regulacji według stanu działalności gospodarczo-financej z 1 października 1990 r. oraz pełnienie innych funkcji założycielskich, rozstrzygnięcie kolizji z powodu reorganizacji (likwidacji) zjednoczeń oraz ciągłości produkcyjno-społdzielczych i innych umownych więzi, na prośbę przedsiębiorstw zmieniać skład i nazwy przedsiębiorstw, wskazanych w załączonych spisach.

Ustalono, że reorganizowane (likwidowane) zjednoczenia produkcyjne sporządzają buchalteryjnie sprawozdania zbiorcze według wyników pracy w 1990 r. i za rok 1990 w ustalonym trybie rozliczają się z budżetem. Na bazie zjednoczeń powstałe przedsiębiorstwa państwowe samodzielnie rozliczają się z budżetem od roku 1991.

(ELTA)

Konferencja na UW

Pod koniec ubiegłego tygodnia na Uniwersytecie Wileńskim odbyła się konferencja-seminarium „Litewsko-szwedzkie więzi: historia, współczesność, perspektywy”. Naukowcy omówili szeroko dzieje kontaktów obu narodów w historycznym aspekcie od ich powstania do dni dzisiejszych i współpracy na przyszłość.

„Ostatnie pieśni litewskie” — tak nazwał swój ostatni raport z niepodległej Litwy w 1940 roku konsul szwedzki, był to jednak jeden z nielicznych przypadków, gdy szwedzki dyplomata pomylił się, powiedział na konferencji Lars Freden, konsul generalny Szwecji w Rydze. Półtora roku temu powołana w stolicy Łotwy szwedzka służba dyplomatyczna troszczy się o sprawy trzech państw bałtyckich. Po dokonaniu przeglądu kontaktów Litwy ze Szwecją od

1922 roku, tj. od chwili uznania przez ten skandynawski kraj naszego państwa, kontakty lat ostatnich nazwał on „niestychaną od drugiej wojny światowej „ekspansją” dyplomatyczną Szwecji”.

Przez dłuższy czas byliśmy odgradzeni od Europy i obecnie widząc podaną przez Szwecję przyjacielską dłoń, możemy to nazwać przywróceniem prawdy historycznej, zaznaczył zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Bronisławas Kuzmickas. Z myślą o przyszłości naszych stosunków, mówił on, ważne jest wiedzieć, co było w przeszłości, opierając się na nią będziemy mogli podążać naprzód”.

Konferencja ta zorganizowana została przez towarzystwa Litwa—Szwecja i Szwecja—Litwa.

(ELTA)

AKTUALNOŚCI

NARADZAJĄ SIĘ MYZYKOŁODZY Z LITWY I POLSKI

Dzisiaj w Krakowie w Akademii Muzycznej rozpoczyna się II konferencja teoretyków muzyki z Litwy i Polski. Pierwsza tego rodzaju impreza odbyła się w Wilnie w roku ubiegłym. Na obecnej naszą republikę reprezentować będzie 10-osobowa delegacja muzykologów, którzy będą mieli odczyty dotyczące współczesnych zagadnień muzyki narodowej.

Na konferencję udali się też skrzypek R. Katilius i pianistka A. Dwarionaitė, którzy dadzą tam koncerty.

Inf. wł.

WYSTAWY W KOWNIE

Zwiedzający Galerię Sztuki im. M. Žilinskasa w Kownie po-

dziwiali niedawno twórczość Polaka A. Strumiły, malarstwa Szweda I. Stafansa. Natomiast w tych dniach w wileńskiej galerii „Arka” przybyło przeszło 50 kompozycji dziewięciu duńskich malarzy i rzeźbiarzy pt. „Gdy byłem pilotem”.

W Domu Plastyka do 17 grudnia czynna będzie wystawa 4 artystów warszawskich. Są to O. Oliniak, J. Zimiński, T. Dominik, P. Młodożeniec.

Z. GAIGALAS

MEDARD CZOBOT — O EKOLOGII

Dzisiaj o godz. 18 w Instytucie Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej (ul. Żygimanta 18) doc. Medard Czobot będzie miał prelekcję o problemach ekologii na Litwie. Zapraszamy są wszyscy chętni. Szczególnie oczekiwani są lekarze i ci, którzy marzą o studiach podyplomowych i doktoranckich.

Imprezę zorganizowało Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy.

Inf. wł.

